
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 155

Quarta-feira, 06 de setembro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/09/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 155

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS (PROGEP)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 168, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.005603/2023-44,
resolve:

Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 05 de setembro 2023, por até 12(doze) meses, do Contrato de Trabalho de DALVA DE ARAUJO
MENESES, para exercer a função de Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas
semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Pedagogia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 169, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS em Exercício, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso
de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar.

Resolve:

Art.1º Conceder a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, aos docentes abaixo relacionado, da forma como segue:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA
ANDRE RIANI COSTA PERINOTTO 23855.004695/2023-19 Turismo MS-D2 08/08/2023

DURCILENE ALVES DA SILVA 23855.004731/2023-17 Engenharia de Pesca MS-D2 07/05/2020

EGIDIO CARLOS VIEIRA 23855.002787/2023-28 Ciências Contábeis MS-C3 15/07/2020

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA 23855.005241/2023-21 Medicina MS-C4 10/07/2023

GUILHERME PERTINNI DE MORAIS GOUVEIA 23855.004921/2023-28 Fisioterapia MS-C3 26/02/2021

Art. 2º Conceder a Promoção Funcional, por desempenho acadêmico, aos docentes abaixo relacionado, da forma como segue:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA
ANTONINO NETO COELHO MOITA 23855.005406/2023-28 Medicina MS-B1 16/12/2020

ELIDO SANTIAGO DA SILVA 23855.004721/2023-93 Pedagogia MS-D1 23/08/2023

FRANCILENE LEONEL CAMPOS 23855.003856/2023-71 Biologia MS-E1 26/05/2023

Art. 3º De acordo com a Nota Técnica n° 2556/2018/MPDG de 27.02.2018, no item 9, letra b, estabelece que: “os docentes que
tiveram completado o interstício e cumprido todos os requisitos estabelecidos em lei em data anterior a 1° de agosto de 2016, só terão
direito aos efeitos financeiros decorrentes de tal progressão ou a promoção a partir dessa data”.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS


